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K g é v r e  8  frt. F é lév re  1 f r t 5 0  kr. — A gazd  fiák 

egylet ta g ja in a k : égős/, évre 2  f r t ,  fé lévre I frt. 
Kgyes szám  á ra  10 k r.

E lő fizetési p én zek  és m-lumatiők a k iad ó h iv a ta lh o z
intézendők.

S zerkesz ti és k iad ja  :
A m u r a sz o m b a ti  gaz-1. ti i'ilfg ji 11 I

A sze rk esz té sé rt felelős :

H O R T Í  T H G Y Ö R G Y .

K é z ira to k , lev e lek  a egyéb szerkesztőségi k öz lem ények  
a szerkesztőséghez kü ldendők.

H ird e té s i  d íj : 1 hasábos p e titso r egyszeri h irde tésné l 10 kr 
többszöri h irde tésné l so rouk in t 6 kr. Bélyegdij 30 kr. 

N y il t té r  p e titso ra  25 k r.

A mezőgazdasági törvény.
Sok éven át fo ly tato tt adatgyűjtés és 

nagy munka után elkészült a mezőgazdaság­
ról és me/.őreiidórségről szóló törvényjavas­
lat. a melynek uj tartalm át az orsz. gazda- 
tanács közelebb tárgyalta » főldmivelési mi­
nisztériumban.

0  y jogviszonyokat szabályoz a mezőgaz­
dasági törvény, amelyek a földbirtok gazda­
sági használatának leggyökeresebb kérdéseivel 
függnek össze s épen ez okból jó szolgálatot 
vélünk teljesíteni kivált a gazdaközönségnek, 
ha a törvényjavaslatot rövid kivonatban is­
mertetjük.

A tőrvényj .vaslat alap-intézkedése az, 
hogy földbirtokát, a mezőgazdasági törvény 
korlátain belül, mindenki szabadon használ­
hatja. A közös legeltetésre kijelölt területre 
nézve a törvény életbeléptetésétől számított 
egy év alatt, az érdekelt birtokosok gyűlése 
állapit ja meg, hogy minden egyes birtokos 
mennyi és minő állatot bocsáthat legelőre és 
az álla ok neme és száma szerint mily di­
jakat kell fizetnie. A forgók szerinti gazdál­
kodás ügyeit a községi elöljáróság vezeti. A 
közös f rgóbau levő szántóföld birtokosainak 
többsége a birtokieszeknek újból va'ó tago­
sítását kívánhatja Haszonbérbe adott birto­
kokul! a li iszoiibéri szerződés állapítja meg, 
hogy a birtokos a mezőgazdasági törvényben 
gyökerező jogait és kötelességeit mily mérv­
ben ruházza á t a bérlőre

A legeltetés c^ak a kellő felügyelet mel­
lett gyakorolható, kivéve a bekerített helye­
ket. Közös legeltetésnél az elöljáróság, illetve 
a birtokosok gyülé-e állapítja meg a terü ­
leti részeket és sorrendjüket, a legelőre bo­
csátható állatok számát, az esetleges legel­

tetési tilalm akat, továbbá a kutak, itatok és 
delelŐk helyét.

A birtok határt miudeii birtokos tartozik 
megjelölni, hacsak a birtoknak természetes 
határa nincs. Az uj javaslat életbeléptetésé­
től számított egy év a la tt minden törvény­
hatóság tartozik a határjelölés dolgában sza-

tartozik, tagja atokos, a ki e kötelékbe 
hegyközségi közgyűlésnek.

Minden község köteles a határ őrizetére 
megfelelő számú őröket kirendelni és java­
dalmazásukról gondoskodni. Minden község­
ben legalább egy mezőőr alkalmazandó. A

bályrendeletet alkotni. A' k ta é g i elöljáróság letiU'ttoathatla azt> a kit a ,nezóu
határjelek és liatárjelzések körül fel- °PI ítél

merülő vitás ügyekben.
A mezei dűlő utak jó karban tartására 

a községi elöljáróság ügyei föl. A főutartás 
költségeihez mindazok tartoznak hozzájárulni, 
akiknek erdőkében ez* ii illat létesítették v. 
frtutartják. A posta mezei dűlő utakon is 
bármikor szállítható. A község által létesí­
tendő uj dűlő utakra szolgáló területek ki­
sajátítás utján is igénybe lehetők.

Minden község tartozik legalább egy ka- 
tasztrális ho'.d nagyságú faiskolát fentartani, 
melyet külön közeg vagy a néptanító kezeli. 
A községi faiskolákban tenyésztendő facse­
meték minőségét a törvény hatóság rendele­
tileg állapítja meg A cs-- neték eladásából 
befolyó összeg c-ak :> fH*<'jda ccéljaira for­
dítandó. Ha a fákat az úthoz tartozó terü­
letre ültetik : az ültetés, fenntartás és ha­
szonvétel az ut főn tart óját, ha pedig az ut 
mellett levő földbirtokra ültetik, az tulajdo­
nosát terheli.

Részlet s utasításokat tartalmaz 
vaslat a kártékony állatok inasáról 
hasznos állatok oltalmazásáról. A hegyköz­
ségekre kimondja, hogy ügyeikben önkor­
mányzati alapon önmaguk intézkednek a kö­
zös őrzés, a szőlőművelés rekoustrukeziója, 
a szüretelés és általában az okszerű szőlő­
művelés minden feltételei iránt. Minden b ir­

h ­

áson vagy az őrizetére bízott tárgyak 
rongálásán rajta ér. ügy a mezőőrnek, mint 
a földtulajdonosnak, illetőleg a bérlőnek jo­
gában áll a tilosban talált állatokat behaj­
tani, 24 óra alatt átadva azokat a községi 
elöljáróknak. Ha a behajtott állatok tulajdo­
nosa 8  nap a la tt nem jelentkezik, azokat 
nyilvános árverésen eladják. — A cselédek 
által okozott károkért a gazda felelős ; úgy­
szintén a cselédek hibája következtében az 
állatokkal okozott károkért is.

A mezőőri személyzet kötelessége a m e­
zőőri kihágások kárbecslése. K ihíg íst követ 
el a többek között, ha mezőről, kertről, sző­
lőin ői lop, masnik termését levágj i, ha tá r­
jeleket rongál, jogosulatlanul legeltet, káros 
állatokat vagy növényeket uem irt vagy a 
rábízott állatokat felügyelet nélkül hagyja.

A törvényjavaslat a következő hatóságo­
kat állapítja meg: Kis- és nagyközségekben 
a járási főszolgabíró; rendezett tanácsú vá­
rosokban a polgármester; törvényhatóságok­
nál a tanács. Másodfokban: vármegyékben 
az alispán ; önálló törvényhatóságoknál a 
közigazgatósági bizottság. Harmadfokban: a 
földmivelésügyi miniszter.

Az elmondottakban számoltunk be rövi­
den az üdvös törvényjavaslat intézkedéseinek 
lényegéről. R.

A h é t r ő l .
F ő v á ro si levél.

E hétnek hőse a kis w il» király. T-gmip 
még Sasa, ma már valóságos I. Sándor. Holnap, 
holnapután, ki tudja, talán már II. Nagy Sándor. 
E'-tó az. hogy az ó nevével van most tele az o- 
és az nj világ valamennyi ujságpapiiosa. A világ 
kételkedő természetű s uhiu akarja hinni, hogy 
az a pelyhed/.ő állu gyerek a maga fejéből követte 
volna el az államcsínyt; sokan látni vélik mögötte 
Milán papát egy lapos pénzestárc'ával • ám a kis 
király komolyan tiltakozik minden oly föltevés 
ellen, mintha ő valakitől tanácsot kért volna. S 
ki ne hinné el ezt ö felségének ? A gyermekek, 
ha csiiiyt követnek el. tényleg neiu szoktak taná­
csot kérni, hogy elkövessék-e vagy ne a csínyt.

A mily nagy fontosságú Szerbiára az államcsíny, 
előttünk ép oly komikusnak tetszik a jelenet, mi­
dőn egy gyermek fölkel az asztaltól s a jól meg- 
traktált régen*) és miniszterbácsiknak kijelenti, 
hogy: az urak el vaunak csapva. Risztics és Be- 
limarkovics urakból már kiszáradt a humor, mert 
ha csak egy csöppnyi is v il i  bennük, e pillanat­
ban nem harapnak ajkukba, hanem lehető komoly 
arezot vágva, megkérdik Sasától : Megcsinálta 
már felséged a holnapi penzumot?

De budapesti levelet Írván, mi köze leve­
lemnek a kis Sasához? Legföunebh annyit fog­
lalhatok le Budapest számára Sasából, hogy itt

terjedt szét elő-zör futói őzként a pár napos ki­
rály halála híre. Mint a régi jó világban, mikor 
még szerb disznőkereskedők hozták a hirt a Bó­
kán féls/igetról, ez esetben is utasok hozták, per­
sze villámvouatou utazók, hogy a kis királyt éj­
nek éjszakáján meggyilkolták. A tőzsdén egy kis 
riadalmat is okozott a hír, melynek a fővárosban 
sok hívője akadt., miután -  mint rendesen — 
.szavahihető gavalléroktól* hallotta mindenki, aki 
tovább adta Sándor tragédiáját. Mert ez bizony 
tragédia lett volna, ha szerencsére, ép úgy, mint 
a régi jó világban, a messziről jött utasok hírei­
nek csak kileuczveu perczentje is igaz volna. A 
kis 1. Sándornak semmi baja s csak tőle függ, 
hogy II. Nagy Siudor váljék belőle.

Hanem most már csakugyan szeretnék Bu­
dapesten maradni, de itt vészharangok kougása 
riaszt meg minden pillanatban s azt sem tudom, 
merre nézzek : Veszprém, Kalocsa vagy Jászlad-,íny 
felé, avagy ama kisebb községei f.*lé az országnak, 
melyek romokban hevernek s a hóimét kezeiket 
tördelő emberek azivszaggató siralma hullik föl 
az ország szivébe és mindenüvé.

Tűz, tűz és tűz. Ahelyett hogy azt mondhat- 
nők : pénz, pénz és pénz. M *rt, sok a szerencsét­
len, a .hajléktalan, földönfutó, de kevés, akinek 
pénze is van. meg szive is van. Általán a mi or­
szágunk sokkal szegényebb, ha négyszázezer fo­
rint ia az idei költségvetésben többlet, semhogy ne­
hezére ne esnék a szerencsétleneken való segítség. 
De hát akármilyen szegények vagyunk, akinek 
háza és vagyonkája hamuvá lett, még sokkal sze­
gényebb s a jó szívvel megáldott ember hogyne 
osztaná filléreit (most már beszélhetünk fillérek­

ről mindé,o uémeteskedés nélkül) a nálánál sze­
gényebbel.

A t. honatyák is felajánlották két napi illet­
ményüket a tüzkárosultak javára. Ez személyen- 
kint. 12 forint. Eddig, inig a fizetésük uem volt 
fölemelve, 2 frt 25 kr. esett egy napra, tehát 
10 frt 50 krt kapnának a tüzkárosultak fejeukint 
egy képviselőtől, ha a fizetésüket föl nem eme­
lik. Lám, láiu, mégis csak van valami jó a fize­
tésemelésben.

Kezdem észrevenni, hogy ha a vidéken nem 
borul lángba egynéhány város és község: nem is 
találok e hétről írni valót. Bar csak ne találtam 
volna! Hisz még azt is a vidéktől veszem köl­
csön, hogy ezentúl a vidéki színházakban nem 
fog harsogni katona-muzsika. A Kossuth-nóta 
már csak megmarad vörös kendőnek, melytől 
hogy ijedez a német: ezen mi c<ak mulatni tu­
dunk. Mert hisz énekeljük, hogy Kossuth Lajos 
üzen a regimentje elfogyásáról, de — ugy-e bár 
senkinek sem jut eszébe kipótolni ezt az elfo­
gyott regimentet.

Persze, oda át ezt szó szerint veszik s az/al 
állanak bonnit, hogy a katoiiabandáktól megfoszt­
ják a magyar publikumot, ami kétségtelenül nagy 
szerencsétlenség. Jól esik olvasnunk ezzel szem­
ben, hogy Károly István főherczeg, sorhajó-kapi- 
táuy nem huzatja ugyan a Kossuth-nótát, meg a 
Rakóezyt, de megrendelte a Pallas nagy lexiko- 
nát és a Mikszáth Kálmán összes munkáit. Hir 
szerint a főherczeg meg akarta rendelni a magyar 
tudományos akadémia kiadványait is, de felvilá­
gosították még idejében, hogy azok nagy részét 
uémetüi is olvashatja.



Ismét a határszéli utvámokról.
Alkalmunk volt sok, minden rangú 

és állapotú emberrel nemcsak vidékün­
kön, de másutt is beszélni e gyűlöletes 
és abszolutisztikus intézményről, — de 
olyan emberre még nem akadtunk, a 
ki csak egy körömhegy nyíre való érvet 
tudott volna felhozni, mely Ível józanul 
támogatni lehetne a vasmegyei határ­
széli utvámok intézményét.

Hogy az igazság, egyenlő tehervi­
selés s az oly fennen hirdetett közjó­
val az utvámok ezen faja egyenes el­
lentétben áll, azt bizonyítani csak a 
korlátolt felfogás, vagy a nyílt, esetleg 
öntudatlan rossz akarattal szemben volna 
szükséges, de hiába való fáradozás. A 
hol nem a józan logika, nem a helye­
sen felfogott közérdek vezeti a közügyek 
menetét, ott nem is a logika fegyve­
reivel kell küzdeni, hanem ott erélyes 
retorzió az egyedüli ut a jogos önvé­
delemre. S mi meg vagyunk róla győ­
ződve, hogy ha az egész határszéli la­
kosság jobb érzésű és méltányos gon­
dol kozásu elemei együttes akczióra 
lépnek, a mi nem sokáig fog késni — 
lesz Vasmegye intéző köreiben annyi 
belátás, hogy a megye közbékéjét és 
és kulturális haladását, amely külön­
ben csak papíron olyan fényes, hogy 
a zöld asztalnál is tudnak rá hivat­
kozni, nem fogják feláldozni néhány 
rongyos ezresért, mit évenként utvámok 
czimén reméllenek kipréselni a megye 
legszegényebb részéből a többi jóval 
gazdagabb rész előnyére.

Az utvámok elméletének védelmére 
a legképtelenebb érveket hallottuk 
felhozni. — — Az egyik azt mondta, 
hogy a magyar kereskedelmi politika 
követeli ezt, a másik már a nemzeti 
politikát akarja velük szolgálni, a har­
madik a megye többi lakóit félti a 8 
százalékon túl emelhető útadótól, a 
negyedik már egyenesen Muraszomba­
tot véli ez utón a világkereskedelem 
központjává tenni.

Ha az ügy nem volna ol\an nagyon 
szomorú, nevetnünk kellene az ilyen 
állítások mesterein, de igy csak saj­
nálkoznunk kell felettük, ha meggon­
doljuk, hogy ezen uraknál úgy látszik 
a feltétlenül uralkodó elv az, hogy a 
czél szentesíti az eszközöket. Mi hogy 
teljesen őszintén és nyíltan szóljunk, 
ennek az elvnek követését bizony kény­
telenek voltunk már eddig is sokszor

Érzem, hogy meg kell mentenem >1 s/.ekea 
főváros IreC'ülelet, itten történő dolgokról is e-ak 
kell írnom valamit lm, segít-, g mre jön Ugrón 
Gábor és Bokros El k kiknek i.ft-*r|ei élénk tiuc cs 
tárgyául szolgáltak e héten Ugrnnnitk párbaja 
volt Villami zsimlttlyhisUíriit miatt, ellenfele : Di­
niéi Elek kereH/.tiil is lőtte a jobb felkarját de 
a 48-as párt vezérének s/.ékely nió.lra nem ke.lelt 
c-iodely közé szorítani u karját, miuGn h golyó 
■c ak búst talált. Bokm-' E < k, st képvi.-elöház 
alelnöki Kleeber>>berg Zd iikő grőff I nk-ir már 
régőtii du dlálni miután a gróf ellene, mint ügy­
véd ellen, bűnvádi feljelentést telt. A gróf azon­
ban nem verekszik, inig u mi:ga helyén n m tisz­
tázódik n kényesnek látszó ügy. Egyelőre B >kross 
akit „Erdély eszé‘-nek szoktuk tréfá-au nevezni* 
nem tehetett okosabb it, mint hogy ö is bűnvádi 
feljelenté-t tett Zd ukó gróf ellen.

A nemzeti kaszinóban, nn g a különféle párt- 
klubokban élénken érdeklődnek az, ügy kimene­
tele iránt. Annyi azonban már most is b’/.onyos, 
hogy az ellenfelek közül egyik meg Imi mielőtt 
du Hunira mehetnének. SZÉKELY HUSZÁR

sajnosán tapasztalni. — Hiszen nálunk 
soha sem vagy csak kivételképpen 
szokták az eszközöket válogatni a czc- 
lok elérésében s igv nem egyszer tör­
tént, hogy a legnemesebb szándékok í. 
kivitelnél torzalakokká lőnek. Mennyi 
példát lehetne ezekre felhozni! Majd 
ennek is megjön az órája.

Ha az illető intéző körök azt gon­
dolják, hogy a határszéli lakó>ság bele 
fog nyugodni az utvámok ily kivételes 
intézményébe, nagyon csalódnak. Lehet 
hogy ezek az állapotok cl fognak tar­
tani hosszú éveken keresztül, de arról 
biztosítunk mindenkit, hogy ez a kér­
dés előb1> a napi rendről nem íog le­
kerülni, mig vagy az egész ország nem 
állít fel utvámokat vagy pedig nálunk 
is meg nem szűnnek. Azokért a követ - 
kezményekért pedig, amelyek az ilyen 
igazságtalan intézkedéseknek eredmé­
nyei lehetnek, a felelősséget azokra 
hárítjuk, a kik anyagi haszon fejében 
képesek ezreket igazságtalanul megter­
helni és százakat kényszerítenek a leg­
nemesebb törekvések megvalósításában 
megakasztatni.

Vasmegye összes határszéli lakóihoz 
fordulunk és sorak ozásra hívjuk fel 
őket saját érdekük, megyénk reputá­
c ió ja  és különösen magyar nemzeti 
kultúránk előmozdítása érdekében, a 
mely a legfőbb fokban van veszélyez­
tetve az idegen ajkú határszélen ez 
időben épen az utvámok által.

Mutassuk meg, hogy férfiak va­
gyunk, akik az igazságot nemcsak aj­
kainkon hordjuk, de ha kell, érette 
síkra is szádunk s nem hunnyászko- 
dunk meg gyávái* senki előtt sem, le­
gyen az bár a leghatalmasabb.

Mutassuk meg, hogy a néppel tu­
dunk érezni, a népért tenni, a népért 
élni, mert ma csak egyedül igv lehet 
igazán szolgálni nemesen és önzetlenül 
a hazát, amelyet oly sokan hordanak 
ajkukon, de oly végtelenül kevesen 
szivükben. ÁRGUS.

Hírek és kíUöaíélék,
— A m u ra sz o m b a t— g y an a fa l-  

v a i v a s ú t kiépítése ügyében Szom­
bathelyen e hó 15-éit megtartott érte­
kezlet kedvező eredményre vezetett, vál­
lalkozóval a szerződés megköttetett és 
a legközelebb megtartandó engedélye­
zési tárgyalás eredményétől függ csak, 
hogy az építés még a folyó évben 
megkezdessék.

Segítség ,, iiV«kArowMlf»kiuili !
Utolsót loholunk a láncok . . . p*-rny•* fedi » tá­
jat. e- a romlmJ<>11. lic/.ak előtt kétségbeesett, fér­
fi jajgató nők, s ráiibo/ó g;ytrn«.kek állanak. 
Kubáink ott. égett kenyerük ott pusztult a/, égő 
liíuImii, nincs betevő falatjuk, nme- hwvá fejüket 
Ibijlbos-i\k. 1 ’eszprém, szép, virágló vújOj volt, 
most a pu-/.tolás — a kétségben és, — k nyomor 
11nyája. Éhezőknek ad k-nyerd, hajléktalanoknak 
ad niHiib dyet. a l»i bármily csekély összeggel is 
seg -lyér.1 siet. A „Muraszombat é* Vidéke* előfi- 
z tői é- olvasói könyörüli?te’, jó svaviiek. Sokszor 
megmutatták már. Segítségéit esdő szavunkat 
b (Ugassák meg most is. A tSizkárotultalíiiak szánt 
bármily összegű adományt. és gyűjtést, a „Mura­
szombat és Vidéke* kiadó hivatalába kérjük kül­
deni; az adományokat n „Muraszombat és Vi­
déké*-ben nyugtázzuk. — Eddig adakoztak : 
Giiinwild B-*la Becs 1 fel . Eli szár Mihály Sioiii- 
brttbely 53 kr. Horváth György és neje 2 fit. 
Neuimm V11 in rí- 1 frt. sGraf József 50 kr. Dr. 
C/.ipolt Z 'Háu 1 frt. Árvái Henrik 1 frt. Mezei 
50 kr. Für-l Ödön 50 kr„ Maradits István 1 Irt. 
Fasch nger Győző 1 frt, Szupács István 30 kr.

Péterka Ferenc/. 50 kr. Most Jenni 50 kr. Saffer 
Mari 40 kr. Ivanics József 50 kr. Mater József 
Olaszfalu 40 kr. Árvái Bernát 1 frt 50 kr. Pin­
tér Géza 2 frt. Koltay 20 kr. Kotsis 20 kr. He­
gedűs József 30 kr. Neumann Adolf 1 fit.. Siu- 
kovich Kálmán 1 Irt. Friedl Aulai f»0 kr. Mint- 
sek Gáspár 1 frt. Bölcs Béla 1 írt. W.lfinger 50 
kr. Moretzky Simon 20 kr. Gáspár Ferencz 1 frt. 
lfj. Moszt Rezső 50 kr. Fodor Benő 20 kr. N. N. 
20 kr. Geress Regede 30 kr. N. N. 50 kr. Má- 
lyusz Egyed 1 frt. Nemo 50 kr. Kováts I frt. 
Heisig Ferenc/. 1 fit. Sorki tótfalusi 1 frt. Saáry 
József i írt. Takács Ii. István 5<» kr. Horváth 
Pál 1 frt. Krausz 1 frt.. Agu-ticb Pongrác* 1 frt. 
Berke Mihály 1 frt. Gróf Batthyány Olga 5 fr t  
Dr. Ivanóc/y Ferencz 1 frt. Völgyi Ferenc/. 1 frt. 
Kondor Ferencz 50 kr. Kobbnc/.er Adóit 1 trt. 
tíema Károly 50 kr. J. S 1 fr t Egy gyűjtés 
eredménye Hirschl Simon burkóc/i lakosnál tar­
tott körülmetélés alkalmával 4 frt, 11 kr. Preisz 
50 kr. Meixner Mátyás 50 kr. Ilartner Géza 50 
kr I I. Mo-zt R-zső 1 fit. S/.táry F rencz 80 kr. 
Derkucs József 60 kr. Szíjártó György 50 kr. 
Kovács Miidós 1 trt. Pelczár János 20 kr Benko 
György 50 kr. Jud János 40 kr. Vogler György 
I frt. Keréc/. József 10 kr. llol.-edi József 10 kr. 
Nenman lt. 40 kr. B irovnyák plébános 1 frt. 
Koezján István 50 kr. S/olnei J >/-< f 20 kr. l'iczkó 
Miklós 20 kr. lí nkó Lipót 40 kr. Grünbaum Márk 
50 kr. Török Ernő l frt. Viij-tz 30 kr. Csorna 
Jenő 50 kr.

— K ö szö n e t n y i lv á n í tá s .  Árvái Henrik 
ur 2 frt tanúd)j»t volt szives a muraszombati 
óvodának ajándékozni, fogadja az egylet nevében 
is hálás kzszőuetemet.

Faschinger Viktor, pénztárnok.
— K ö ro rv o s - \á la s / .lá s .  Múlt pénteken, 

ápril 21 - én tartatott meg a körorvosválasztás 
Muraszombatban a szolgabirói hivatal helyiségé­
ben. A muraszombati kör orvosává dr. Gayger 
Vilmos lett megválasztva, aki egyúttal a mura­
szombati kórháznak is alorvosa lesz. Üdvözöljük 
őt körünkben ! — A tótkereazturi körre nézve az 
orvos-választás szombaton f. hő 22-én történt meg 
s az egyedüli pályázó Beer Lajos választatott meg.

— M e g h ív ó .  A muraszombati gazda­
sági fiókegylet választmánya f. é. április hó 
26-án délután 3 órakor az egyleti helyiség­
ben ülést ta rt, melyre a választmányi tagok 
tisztelettel meghivatnak. Tárgy : 1) Elnöki 
megnyitó. 2) Titkári jelentés a folyó ügyek­
ről. 3) A Muraszombatban rendezendő lóvá­
sár és díjazás ügyének végleges elintézése. 
4) Indítványok. Muraszombat, 1893 ápril 21. 
Takács R. István, Gróf Batthyány Zsigmondi,

titkár. ("Illők.
— lilö lép te téN . Obál Mihály kir. posta- 

é- távirdal iszt, a körmendi kir. posta és távirda- 
hivatat köztiszteletben álló munkás főnök", fő­
tisztté neveztetett ki. Fogadja ő’/.iute Szerencse­
id vánntu nknt !

— Leány isit ó la  Szent L o l l l iá r i lo n .
Folyó évi szeptember 1-én megnyílik az a fontos 
iskola, melyért a szentgotthárdiak oly régen bus- 
gólkodtak. — Az apátság emeletesre építteti az 
elemi iskola épületét s ez által helyiségről gon­
doskodik, továbbá a tötanitó fizetéséhez 400 fo­
rinttal járul. A felszerelést a város adja s ugyan­
az fizeti a tanítónőket is.

— A n iiiru v /.o n ih a t-g y m ia fa lv a i vau­
u l ügyében a múlt szombaton fontos tanác-ko-

1 zás tartatott, melyen dr. Károlyi Antal alispán 
ur elnöklete alatt jelen voltak : gróf Széchényi 
Tivadar, gróf Batthyány Tivadar orsz. képvise­
lők, dr. Varga Gábor és Pollák Pongrácz végr. 
biz. tagok. A tanácskozás tárgyát Horsitz Frigyes 
mérnök és nagy vállalkozó ajánlata képezte a 
va-ut, kiépítésére nézve; az eredményről t. olva­
sóink más helyén szerezhetnek tudomást.

— „ T ü z !“ Hetek óta minden nap kró­
nikájában megjelenik ez a gyászos czim, —  
minden napra jut egy-két olyan község, vá­
ros, amelyben megkondulnak a vészharangok 
és síró., jajveszékelő emberek tehetetlenfll 
nézik, hogy terjed házról házra a tűz. — A 
romboló elem az ország minden részében 
megtizedeli a házakat, hajléktalanná teszi & 
szegényeket. A múlt heti napilapok hasábjai 
a veszprémi óriási tűzvésztől kezdve minden 
áldott nap tele voltak ujah'o és újabb ilyen 
hírekkel. A Ipgu'óbh Szépfdu Temesmegyé- 
nek egy virágzó községe leégett. Zsadányt, 
Abaujmegye egyik faluját, gonosz emberek 
felgyújtották. Esztergommegyében pedig a 
dorogi és csoltioki erdő áll lángokban.

— A tö rv én y e*  L á m á t lá b  leszállítását
már hosszabb idő óta tervezi a kormány. Amint 
értesülünk, a kereskedelemügyi miniszter legkő- 
törvényjavaslatot ad be. hogy a törvényes ka­
matláb 6 százalékról 4 százalékra l< szállíttassák.

A */.onihilt h e ly - ru m i v iim iI összes 
műszaki tervei és költségvetései elkészültek. A



szép munkálatot Sonlavy Ottokár, a déli vasút 
egyik főmérnöke készítette. A vonal egész hossza 
20938 méter « az építési és berendezési összes 
költségek 407 950 Irt 64 krra rúgnak.

— B ú c s ú z ó .  Miután plébánoshelyettesi 
minőségben Vizlendvára való áthelyeztetésem 
alkalmával minden jóakaró ismerősömtől sze­
mélyesen el nem búcsúzhattam, fogadják e 
kelljen „Isten hozzádomat “

Csárics József,
vizleiulcai plébános helyeltes.

— I m  u r a  *z»a» Imi t i  k ö rje g y z ő  éw » 
m ag y ar n y e lv . A múlt héten Skerlak József, 
az altala kifejezett „felsőbb rendelet*-re a mura* 
szom háti körjegyzőség összes községeinek képvi­
selő testületi tagjait együttes gyűlésre öiszegyüjt- 
vén, Csorna Jenő szolgaimé ur jelenlétében az 
egyötes gyűlést vend nyelvű beszéddel nyitotta meg 
s hivatkozással ismét a „felsőbb rendeletre*, út­
ügyi-bizottsági tagok választására hívta fel a je­
lenlevőket.— Ezúton csupán az a panasz tárgya, 
hogy a magyar nyelvet tökéletesen bitó körjegyző 
mikor tudja azt. hogy a jelenvoltak ' * része bizo­
nyosan bírja, még pedig egében jól édes hazánk 
hivatalos nyelvét, a magyart, miért nem nyitotta 
meg az együttes gyűlést, „magyar nyelven*, lehet­
vén neki módjában utóbb a többieknek megbízása 
tárgyát vendül is megértelmezni. — Avagy az 
iskolán kívül nem kell, vagy tilos a magyar 
nyelv ? !

— 4 .f lu r ic sza b á ly o z ás , A S/.échónykut 
község mellett. 12155 torint költséggel tervez>tt 
partvédőm iránt folyó hó 17-én tartatott meg a 
tárgyalás Csorna Jenő járási szolgabiró és Balogh 
Smdor kir. főmérnök, az eszéki folyammérnöUi 
hivatal főnökének vezetése melleit. A földiéivé- 
lésügyi minisztérium a munkálatokhoz 4050 frt 
hozzájárulási összeget vállal el saját, tárczája ter­
hére, a hiányzó összeget az érdekeltségnek s 
esetleg a vármegyének kellene füdözuie, hogy a 
munkálat végrehajtható legyen. Mivel azonban 
S'échénykut község csak 700 frt hozzájárulási 
összeget, ajánlott meg — a tárgyalás vezetői Klad- 
ziw.i Jií/sef és gróf Batthyány Zsigmond nagy­
birtokosok hoz/ájsíiiilása melbtt azon javaslato­
kat iktatták a jegyzőkönyvbe, hogy a hiányzó 
összeg felének utalványozására a vármegye tör- 
vényható'ága kéressék fel, felére pedig Széchény- 
knt község határozatilag köteleztelek, annál is 
inkább, mert ezen tervezett munkálatok megvaló­
sítása nélkül e már létező partvédmüvek sem 
tarthatók fenn. Ugyanezen alkalommal a Mura 
folyóiiak vármegyénk területét érintő egér/, sza­
kaszának egyöntetű szabályozása végett megkísé­
reltetek egy vizs/.abályozó tár illat alakítása. Ezt 
a murainenti községek jelenlevő képviselőinek 
nagy része kívánatosnak jelezte, mielőtt azonban 
a tár-suhit megalakítását kimondották volna, fél­
kérték a kormányt, hogy a szabályozási terveket 
állami költségen készíttesse el.

— .4 né Miét 4-siW/ári p á r  Szögyény 
nagykövetnél. Szügyény-Marich László berlini osz­
trák-magyar nagykövet a német császári pár tisz­
teletére a nü zy követ ségi palotában ebédet adott. 
0 Felségeiket S/.ögyény nagykövet és neje fo­
gadta. A császár Szögyényuét, a nagykövet pedig 
» császárnét vezette asztalhoz. Jelen voltak to­
vábbá Henrik lierc/.-gné, Caprivi birodalmi kan- 
czellár, Euleuberg miniszterelnök, Eulenberg gr. 
főszertartásmester, Marscliall államtitkár és Li- 
derlin titkos tanácsos.

— 4  kő szeg i tűzoltó egylet ez év augusz- 
liM 6-án fennállásának huszonötödik évfordulóját 
es ez alkalomul.*1 zászlajának felavatását fogja 
ünnepelni s ez ünnepre meghívja az ország ösz- 
"Zes tűzoltó-egyleteit. Nagyobb szabá-u ünnepély 
rendezése lett elhatározva, tekintve, hogy a kő­
szegi tüzoltó-egyesület egyike a legrégibbeknek. 
Az ünuepély rendezése ügyében élénken látoga­
tott értekezlet volt múlt vasárnap, melyen meg­
választanak a különféle lendező-bizottságok.

— D ini A u liili dalos szövetség alakításán 
tárad a győri ének- és zeneegylet és a soproni 
férfi-dalkör. E végből emlékiratot intéztek a du­
nántúli dalegyletekhez. A dalosszövetség a Du­
nántúl dal- és zeuemüvészi viszonyainak emelé­
sere volna hivatva: hangversenyeket rendezne, 
pályadijakat tűzne ki a közreműködő tag-egye­
sületek és zenemüvek, énekkarok jutalmazására. 
Kívánatos e szempontból a dalegyletek tömörü­
lése. Az alakuló gyűlés május 20-án lesz Sop­
ronban ; az utána következő napokon közös hang­
versenyeket rendeznek és leleplezik Liszt Fereucz 
szobrát.

— L is z t  s z o b ra  S o p ro n b a n . Sopron 
városa szobrot emel a vármegye nagy szülöttének, 
Liszt Fferenczuek. — A szép kivitelű mellszobor, 
•Hely Tilguer szobrász alkotása, már teljesen el­
készült s csupán leleplezésre vár. Múlt héten tar­
tott ülést a szobor-bizottság Finck János királyi 
tanácsos és polgármester elnöklete alatt s elha­
tározta, hogy a leleplezési ünnepet szeptember hó
2-án tartják meg.

— H á p o s /d á s  F e re n c *  polg. isk. tanár 
Alsó-Lendván meghalt. Temetése f. hó 20-ikán 
f°lt- Héke hamvaira!

, "7 Tik*. Réczeg János a-só-csalogányi lakós
haza es gazdasági épületei folyó hó 17-én délben 
leegett s két drh sertés is bentégeft, a kár 400 
r •, biztosítva volt. A tűz keletkezésének oka is­

meretlen.
— K ő sz é n re  h u h  h u n ia k  Mura-S/>rda- 

helyen, közvetlen a vasúti indóház mellett' ka­
vicsbányában. — A kavicsbánya tulajdona Mayer 
Jakab kereskedőé, aki a kutatási jogért már be­
nyújtotta kérvényéi.

b o ro u a é r té k  uj éiczpénzének for­
galomba bocsátását május elsején folytatni fog­
ják. E napon hozzák forgalomba uz ezüst egy I 
korona és a 10 és 20 filléres nikkelérmeket. Az 
egy korona-érmek kiadása egyelőre a negyed- 
forintosok bevonása ellenében történik. A nikkel­
pénz helyett viszont megfelelő menyiségü 20 kros 
darabot fognak visszatartani »z állami pénztárak.
A Magyarországban és Ausztriában kivert busz 
krajczárosok mennyisége 24 millió forintra, azaz 
120 millió darabra rúg. A bevont eziist-váltópéuzt 
beolvasztják s az egykoronás darabok kiveretésé- 
uél fogják felhasználni.

— Ito r /ii  I mihs h a lá l .  (Írottá melletti 
Wetzwalde községben Neumann töldhirtokos a méh­
kasokból mézet szedett, ki, egy szép darabot félre 
tett neje számára, a ki épen nem volt otthon. 
E«te haza tért s a lépes mézet mohón kezdte ki- 
azürcsölui. Egyszerre kétségbeesett kiáltással vágta 
magát a földre. Segítségére siettek s rájöttek, 
bogy egy élő méhet nyelt el, mely nyakábau re­
kedt meg. Habár gyorsan orvo-t hivattak, az asz- 
szouyt nem lehetett megmenteni. A méhcsipés 
következtében nyaka annyira földagadt, hogy a 
szerencsétlen háromuegy ?d órai iszonyú kínlódás 
után megfulladt..

4  C zuhor fogy n«/.lásiu<ló m eg- ■ 
s/.ÜM letése. A „Magyar Kereskedők Lapja* 
legutolsó számában erre vonatkozólag a követke­
zőket Írja; A czukor fogyasztási adó megszűnte- 
tése érdekében inditotfak uiozgalmat a budapesti 
fűszer- és gyarmatáru kereskedők. A kérdés a 
budapesti kereskedelmi és iparkamara közelebbi 
ülésében már szóba kerül és ha az eszme itt vissz­
hangra talál, a hazai összes kamarák meg fognak 
kerestetni a mozgalom támogatására. A c/iikor 
fogyasztásiadé a hazai c/.iikoripar emelését c/.é- 
|ózza, de a fogyasztók érdekeit is szolgálná, mi­
után a cztikorárak jelentékenyen leszálluának. Az 
állam pedig a fonyasztásiadó helyeit a jelentéke­
nyen emelkedő czukor■termelési adó többlet által 
kárpótoltatnék, mert ha a czukor fogyasztásiadé
eltörlése a külföldi C/nkorral szemben a hazai 
c/ukorternielés jelentékeny fellendülést nyerne. Az 
indítványozók azonban úgy látszik, m< gfeledkeztek 
a közös vámterületről, mely az osztrák és cseh 
czukor vámmentes importját mindig lehetővé te­
szi és ekként elérhetetlenné válik azon czél. Iiogy 
az idegen gyártmányok kiszórhassanak és a fo­
gyasztásiadé mentességet csak a hazai gyártmá­
nyok élvezzék.

— \ u p  fogyat Iío /.A*. Vasárnap volt ennek 
a századnak utolsó teljes napfogyatkozása, melyet 
mi itt nem észleltünk.

— T ü z e se t. Kerkafő (Chopiné/.) községben 
april 15-éu leégett, egy ház, melyben Drei/.siger 
korcsmáros lakott. Tehene és egyéb házi állatok 
is bennégtek.

-Társas utazás Konstantinápoly l»a.
Miut lapunkban már említve volt, a magyar ki­
rályi államvasutak budapesti városi menetjegy­
irodája f. é május In) 6-ra külön gyorsvonattal 
társas utazást rendez Konstantinápolyim A ma­
gyaroknak ezen éymkint. ismétlődő kirándulását 
szintúgy várja már és er, alkuimmá is meleg ro- 
konszenvvel és valódi testvéries érzülettel készül 
a magyar touristákat. fogadni. De a menetjegy- 
iroda részéről is megtörtént minden intézkedés 
arra, hogy a résztvevők úgy az utazás folyamán, 
mint a Konstantinápoly hali való 5 napi tartózko­
dás alatt a legjobban találják magukat.. A többek 
között az odautazásnál nagyobb pihenő fog tar­
tatul Nisch és Sofia állomásokon, mely idő alatt 
alkalmuk lesz a réztvevőkuek hogy ezen érdekes 
két keleti várost, megtekinthessék és minthogy 
ezen külön gyorsvonati jegyek 60 napig érvénye­
sek. meg van engedi t: az is, hogy visszatéréskor 
az utazás tetszés szerint többször is megszab it- 
tathatik. Mindent, bővebben a programotok, me­
lyek Budapesten (Hungária-szálló) és az összes 
vidéki menetjegyirodákban díjmentesen kaphatók, 
és ahol a jelentkezések 50 frtnyi előleg lefizetése 
mellett elfogadtatnak.

— K xpre** le v e lek . A kereskedelmi mi­
niszter a postai express-kézbesité-nek és az érte 
járt) dijaknak szabályozására rendeletét bocsátott 
ki. mely ápril 15 én lépett életbe. A rendelet in­
tézkedéseit, a következőképen közöljük: „Az ex- 
pressz-leveleknek csak a soron kívüli kézbesítés 
ben van előnyük a közönséges küldeményekkel 
szemben. Az express-megjelölés nemcsak levelekre 
hanem posta-utalványokra, csomagokra, pénzesle­
velekre, sőt utánvétes küldeményekre iu használ­
ható. még pedig nemc-ak az ország határán be­
lül, hanem a legtöbb külföldi állammal való ösz- 
szeköttetésben is. Az express-foveleket kiváló tü- 
zetességgel kell czimezoi és azonkívül a borítékon

is azok B«xpress*-jellege >/.< mbetünóleg feljegyzen- 
do. — Az express-dij csomagokért darabonként 
25 kr„ levelekért 15 kr. Elégtelen frankirozás 
esetén a postahivatal a leveleket megjelölésük da­
cára  sem tekinti expresseknek. Az express levél­
postai küldeményeket kivétel nélkül a házhoz 
kézbesítik, minden egyéb postai express-küldemény- 
rol (postautalvány, csomag, pénzeslevél) a czimzett 
csak avizot kap sürgősen kézbesítve. A külkerü- 
letb- való kézbesítés esetén a cziiuzett tartozik a 
küldöncz tényleges költség kilometereukiut nap­
pal 6 Inban, éjjel 8 krban, van megállapítva; 
ezen póldij b fizetésének megtagadása esetén a 
kiildöncza küldeményt visszaviszi a kiadóhivatalba. 
Minden express-küldemény kézbesítése csak egy­
szer történik meg s ha ez sikertelen maradt, kül­
deményt többet nem tekintik expressnek.*

— 4* ac/.clloll. Az aczéltoll rendeseu 
angol találmánynak tuitalik, de állítólag német 
eredetű, mert az aacheni városi könyvtárban 1748. 
évből egy krónika van, melynek az aacheni pol­
gármesteri hivatal akkori írnoka a szerzője és a 
melyben ez az úri ember azt mondja, hogy sike­
rült neki egy aczéltollat készíteni, melylyel 20 
rizsina papírt tele lehet Írni és az utolsó sor ép 
úgy van megírva, mint, az első, de óvni kell a 
tollat a rozsdától és tisztán tartani a tintától.

— 4* os/.i hadgyakorlatokra vonat­
kozólag Becsből hírlik, hogy bár a hadtestek, me­
lyek benne részt vesznek, ki van tűzve, mégis 
még csak a napokban lesz eldöntve, hogy a két 
egymás ellen operáló hadtestet kik fogjak vezé­
nyelni. Azon hirlelések is, melyeket egyes vidéki 
lapok a gyakorlaton résztvevőkről és azok elhe­
lyezéséről közöltek, merő kombinácziók s csak 
egy való bizonyos, hogy ő Felsége a Király Kő­
szegen fog lakni a katonai neveidében Tény. az 
is, hogy egy napra Szombathelyt is meglátogatja. 
A gyakorlaton jelen lesz a német császár is és 
igen valószínű, hogy a két fejedelem együtt lesz 
s ha az orosz trónörökös is eljön, ami még nem 
bizonyos, úgy az is a királylyal egy helyen : Kő­
szegen fog lakni. A mily bizonyos ez, úgy elesik 
ez a sokféle kombináezió, hogy egyik főherczeg 
itt, a másik ott lóg tartózkodni, mert még senki 
Számára helyiséget nem foglaltak le s nem is 
foglalhatnak, mert mig a teljes elrendezés befe­
jezve nincs, addig még nem is tudhatják, hol lesz 
legczéLzerühb elholyeztetéaükről gondoskodni. Erre 
különben még elég idő van.

— X em  lié p e s i le t l  ta n í tó k .  A tanfel- 
ügyelőnk által folyó hó 12-én tartott közigazga­
tási bizottsági ülésen előterjesztett statisztikai 
adatok szerint : a Vasvármegye területén működő 
680 néptanító közül csupán 25 nem bir a törvény 
által követelt képesítéssel. E/.eu tanítók — né­
hány üregnek leszámításával — kizárólag tanitó- 
képezdét végzett egyének, kik 1 évi gyakorlat 
után le fogják tenni a tan képesítő vizsgálatot.

— 4* igazolni lan i«kolaniulaszt6k 
ellen a közig, bizottság f. hó 12-én tartott tiléséu 
erélyes rendszabályokhoz nyúlt. Elrendelte ugyan­
is, hogy az iskolahanyaglók és iskolakerülők 
szülői vagy gyámjai szigorúan büutettesseuek s 
utasította a községi elöljáróságokat, hogy a bír­
ságokat kiszabják és könyörület nélkül behajtsák.

— Trachoma. Dr. Banek József orvos 
miniszteri kiküldő t m. héten Vrancsits Károly fő­
szolgabíróval és az i11• tó körorvosokkal a stridói, 
szeiit-mártoni, dráva-vásárhely i és dráva-csáuyi 
körjegyzőséghez tartozó községek lakóit vette vizs­
gálat alá a trachoma szembaj miatt Eddig ősz- 
szesen 48 trachomábau szenvedő beteget találtak.

—  G a z d á in k  f ig y e lm é b e . Ha a
hold tányéra tavnszszal vörhenyes: forróság, 
zivaiar áll be. — Ha szarvai az uj holdnak 
fölfelé állanak: szárazság. — Ha lefelé áll­
nak: eső közeledik. — Ha udvara van: 
nemsokára esik. — Ha télen a hold és csil­
lagok tiszta égboltozat mellett homályosak: 
hófergetegnek, zivatarnak nézhetünk elébe. 
— Ha holdvilágnál torony, fa, kémény stb. 
semmi árnyékot sem vetnek : szél vagy eső 
várandó Ha a hold udvara fogy valamelyik 
részen: a. fogyás iránya felől a legközelebbi 
napon szél jön. — Ha nyáron az ujhold 
szarvai alig kiisnierhpfők: közel az eső és 
az őszön ködök leendenek —  Ha a hold 
szarvai bármely évszakban kicsorbultak: azt 
jelenti, bogy legközelebb szép, tiszta idő 
áll be.

— 4 Vavvái'incgyei T a n ü g y  szaklap
ez évi 8. száma szokott változatos tartalommal 
jelent meg. Tartalma: A tekintély (vezérczikk). 
Tauitó mint közgyám. Közlemény az országos ta­
nítói bizottság gyűléséről. Hivatalos rés/. Iroda­
lom. Vegyelek.

Vegyes rövid hírek.
4 in egye höl. A „D eák Ferencz*-féle ösz­

töndíjat Szüli Lőrinc/. Vasvármegye árvaházi nö­
vendék, budapesti egyetemi 111-ad éves joghall­
gató nyerte el — A nagy hadgyakorlatok, mint



már végleg meg van állnpitva, saeptember 17-án 
veszik kezdetüket vidékünkön. — A németujvdri 
régi várat a vármegye alispánja legközelebb mű­
szakilag meg fogja vizsgáltatni, annak megálla­
pítása végett, hogy a romi adózó vár állapota 
nem közveszélyes-e.

A h a zá b ó l. A pápai ref. iskola ügyében 
a múlt héten úgy döntött a dunántúli egyházke­
rület közgyűlése, hogy a főiskola ezentúl is Pá­
pán marad és nem helyeztetik át Komáromba.
— A temesvári Vadász-erdőben kél csontvázra 
akadtak, melyek ugylátazik a 48-ban elesett hon­
védeké. A temesvári hatóság a csontvázakat ko­
porsóba tétette s eltemette a sir'kertben. — z4 
tapolczai vinczellér-iskolaban tartott szőlőojtá-i 
tanfolyamon 154-en vettek részt a halat un mel­
lék i községekből. — Lövö sopronmegyei község­
ben a templomot ismeretieu tettesek kiraboltak.
— A nagyni. belügyminisztérium se mindennap 
lát olyan kérvényt, a milyet Schreiuer Ádám te- 
luesmegyei szépfalusi gazdaemher intézett hozzá, 
kinek fiatal élete párja négy egészséges fiúgyer­
meket szült. A szegény anyagi viszonyok között 
élő apa a bő istenáldás elviselhetése végett se­
gélyért folyamodott a belügyminisztériumhoz. — 
Jászladányban is volt a múlt hét folyamáu négy 
tűzvész, mely százharmioczhárom lakóházul ham­
vasztott el. A házak össz»s melléképületei is le­
égtek. A tűz oka gyermekek vigyázatlansága.

A k ü lfö ld rő l.  April 19-én volt 25 aszteu- 
d. je annak, hogy Umherto olasz király, a Savoya- 
dinasztia dicsőségben uralkodó saija Mnrgheritá- 
uak fejére tűzte a királynői koronát. Ennek a 
nevezetes napnak huszonötödik évfordulóját ün- 
n-pli most meg Olaszország azzal a pompával és 
fénynyel. a melylyel uralkodójának tartozik és 
az/al a szeretettel és hálával, a melyet. Umheito 
és Marglierita az utolsó 25 év alatt, népétől nieg- 
éidem ll. — A német császári pár ápril 3-án este 
10 «íra 45 p-rczkor utazott Romába. A c-á-zári 
különvonat 10 szaloukocsihól áll és összesen 76 
személyt, visz. — Zantéban (Görögor-zág) e hó 
17-én nagy földrengés volt. A kis sziget hason­
nevű fővárosának összes házai elpu-zlultak és a 
romok között 20 ember is találta halálát. — 
Viktória angol királynőt, ki most Firenzében tar­
tózkodik, Umbertó olasz király meglátogatta. — 
Belgiumban a munkások szoczialista eszméiknek 
erőszakosan csinálnak utat. Az általános szava­
zatjogot követelik. A zavargások ellen a katona­
ságnak kellett fellépni. Ugyanily törekvések ész­
lelhetők Hollandiában is.

A nap és éj hossza.

Ápril
A mi |» A lio lil

kel 1 ">"* szik kid "yn* kel szik
24. 4.58 6.59 10 35 2 ll
24. 4 57 7. 1 11 53 2.43
25. 5.55 7 2 •• te 1 3- T
20. 4 53 7. 3 2.21 3.25
27. 4 52 7. Z 331 3.41
2  H. 4.50 7. 6 4.37, 3.57
20 . 4 58, 7. 8 5.451 4.13

Piac*.! A rali :

Bu/.u 
Rozs 
Zab
Lóherm.

L’ iini.'K
Kukoric: 
Bükköny 6.50 
Köles 5. -

G.80 
5 —
5.25
lit*r

7 .-
5.50
5.50 

—.70 
10. -

5.20

Budapesti gabona-árak. Bécsi gabona árak.
Búza 7 50 8 25 Búza 7.60 763
Rozs 6 35 6 50 Rozs 6 65 6.63
Tengeri 4 50 4 60 Tengeri 5.05 5.08
Köles 4.50 4 60 Köles __ . ___ ______

Zab 5.80 6 10 Zab 5.85 5.89

Nyilttér.+
* Az e rovat alatt közlőitekért ne

Selyem-hamisitvány. *
felelés a szerk

liink e ery 11
szándékolt fékét.

kidéről : Mert min a v .lódi .  jól fest.
IC'tesnei nyomban Ö.»zepöi1órödik és esakliamar kialszi 
kelv világosbarna hamut hagyván; addig a hamisított 
ros szinii — szalonná.* — lesz és könnyen törik) lassa 
" ‘hogy rostszálai a  ff.tan y a itó l te litetten toválih izza 
na hamut hány maga után. <lc valódi selyem móiljár 
n pódnrödik, csak meggörh 1. I l e i l l i e h e r g  G . ícs. k ir. udv. s

selyeingyára Zürichben, házhoz szállítva, postai,ér. é» v

-flyf,

iák) és

árk inch t akar egyes tonyol

Iczólapokra 5 kos

H I R D E T É S E K .

meghűlés által keletkezett betegségek leg­
nagyobb része nagyon könnyen volna mel­
lőzhető alkalmas liáziszerek azonnali alkui 
mazása által. A Horgony-Paiu-Expeller ily 

esetekben a 1 1
legjobb bedörzsölés.

Hasonló jó eredménynyel használható csúz, 
kösz vény és ta'szaggatás, valamint fejfájás, 
b ufájdalmak, csipóf-ijdalmnk síb. ellen és 
majdnem minden b tztartásbau készleten 
van. Ezen szer 4 > kros, 70 kros és 1 frt 

1 20 kros ii\eg-kben majdnem min ién gyógy­
szertárban kapható — Minthogy értéktelen 

u:áuzatok is léteznek, kifejezetten :

II
A  R I C H T E R - f é l e
h o r g o n y  - P a in  - E x p e l ler

K O T Z O  P Á L
g  é  |» é  s  z  in é  r  n ö  u

Budapest, Üllői-ut 18. s :. alatt

£  i \ d —

'm m M im W te i
ajánl 2'/,, 3, 3*/, és 4 lóerejü

NXOG K€M C S É P L Ő  - l i  É S Z I ,F T  10Iá F T ,
továbbá 4, 5, 6, 8 , 10 és 12 lóerejü

sínes gőz - cséplő - gépeket,
bosszú szalmarázókkal, alsó szol lével és rendkívül nagy 

felületű rostákkal, árpahéjázóval és xálasztóbengenel.

Fa- és szénfiitésii és eredeti szalmáiulö
G Ó Z M O Z G O N Y O K A T .

z m ^ ^ n  Továbbá R. GAHRETT & SONS felttlmulha- 
tatlan 4;)°'# tüzelőanyag megtakarító

Compound gőzmozgonyokat
le.jobb ak elismert brautltfortli öniiiiiköilö amerikai ké- 
vekölti nratógépeket. Eredeti amerikai széna-iT üjtnit 1 
vagy 2 ló befogására alkalmazható combináU rúddal. Sor 
vető- és szórvnvetó gépeket és mindennemű egyébb ki­

sebb gazdasági gépüket.
JiHAnyoi Ami. ! -  lá«*<lt«*zö fY lló le leU !

áriaczelll  -*+ 
■Gyomorcseppek

izortieii haitink gyomor bajoknál, nélkülöihatettan ét álló­
in ismeretes házi és népszer.
Kyomnrhete|f*éR tü n e te i: át«ágytnlanság, gyomorf 

lilUös lehelet, tellujtság, savanyú  ̂ telDötlögás, hasmont
étvágytalanság. gyomorgyangaaág,

. ...___, ___ ___________, j  fetbötfőgés, hasmtnáa, gyomo­
régés telesleges nyálknklválasilás. sárgaság, undor ás hányás.
gyóniorgörcs. srlikUlés.

H athatos gyo^yszem ek bizonyult fejfájásnál, * menynyiben 
ez a  gyomortól szAininzott. gyomortulterhelésnél é telekkel és 
ita lokksl. giliszták. inájbajok es hámorrholdéknél.

Em lített ba joknál a Wárínete/ii yyomotemriiprh 
évek ó ta  k itűnőknek b izonyultak, a  mit száz meg száz 

bizonyitvány tanusit. Kgy k is üveg  ára 
használati ntasitéssa l együtt 40 kr., nagy 
Üveg i i a  70 kr.

M agyarországi fő rak tár:
T ő r ü k  J ó z s e f  g y ó g y sz e r tá ra  

Iliid  á p o l .  K irály utcza 12 sz.
A védjegyet és a láírást tüzetesen tessék 

raejrteklnteni!! Csak oly cseppeket tessék 
elfogadni, m elyeknek bu rkolatára  zöld sza­
lag  van ragasztva  a készítő a lá írá sáva l (O 
Bradv) es ezen szavakkal: „V alódiságát hi- 
ionyf;orn“.

é. nTTrTt. , ■* Wnt f n c r e f f í  j p o n n i n c p p r á  va-
»  lodlan kaphatók

Muraszombatban B ö l c s  Béla 
g y^ gy  szertárában.

Uj szabadalmazott. önműködő

m

S y  p h  o n  i  a “
felülmúl minden eddig ismert per­
metezőt, mivel önműködően dolgo­
zik. Ezt

számtalan d ic iő rö le v é l
tanúsítja.

Tessék rajzokat és 1-írást k**rni 
a mezőgazdaság', gyümölcs- ésszőllő- 
termelési gépek gyárától

9  Haylart Pb. es Tm
ezégtöl Béc«, II Taborstr&sse 7h.

I árjegyzékek ingjenés bérmentve.— Képviselők felvétetnek.

Mayer E. Fiai gazdasági gépgyár, vas- és fémöiitőde 
S/,(MI Ifi 1T I I F  F T  F T

ajánlja a jelenkor legújabb s legjobb, cs és kir. 
szabadalmazott, egyedül ért deli

„ N e w -H u n g ;a r ia -D r il l“
sorvető gépet, 4000 da'abou felül forgalomban.— 
Szórva vető-gépeket, szecskavágó, répa vágó,
cs. és kir. szabadalmazott

„Non p lu s  u lt r a 11 és „ D u p le x -d a rá ló "
csöves tengeri daráló és -----
tengeti morzsoló gépeket 
kézi-, járgány- és gázhaj­
tásra. -- Szak rend szel ü 
aczél-ekéket, C8 kir szab 
2 és ;{ boro/.dás ekéket, 1 
10,000 drhou felül forga- 
lomliau; külöuféle löldini- 
veló gépeket s eszközöket 
Cséplőgépek, olajkésziiö 
gépek, borsnjlók stb. <

Minden a legkitűnőbb ■—  ------  - —  _• ------

b S í i V i l í 4" " 4’ éS ”1''-"í8 ! - J - i w .  •  k*rn.k ifSo ,éW a b b o u
nagy vas- es fem-öntödénket,

öntvényeket késziiüuk saját vagy idegen minták után.

C l i a b l  o n é s  g é p f u r n i á z á s !
■■ 60 elsőrendű kitüntetés !

Turbinák, malomberendezések magas őrléshez, gőzgépek stb.
K I v á n a t r a k é p e s  á r j e g y z é k k e l  b é r  m e n t  v e s i n g y e n  s z o l g á l u n k .

muraszombatban Meixner Mátyás vaskereskedőnél vau bizományi raktárunk.

H at aranyérem , disz]£ereszt és d íszoklevelek.

C o g  n a c

Gróf EslerMzj Gáza saját jfárliáiya
«JNMl rtkU rt1,.! .  á ju l s J M p , roU t. kellemes.,, él jel isiik, ,„i„óiég te- 
* iitetébjii bá melyik franczia gyartniáiiyiiyal versenyezhet -- ára  nődig 

sokkul olcsóbb.

K Ü L Ö N L E G E S S É G

» - C O G  N A C
mely niindciiütt kapható.

k o l e r a e l l e n
óvószerül sikerrel használható.

A Grf. Esterházy Gázaféle cognacgyár igazgatósága
Budapesten. VI. külső váczi-ufc 23 

Muraszombaton kapható Ascher B. és fia uraknál.

LÍp<Me’ Bordeaux, N izza, B erlin , Brüszszel.

K jontott Uránban u. Márk gjorsstjtóján Mnnmombsibai.
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